[image: image1.jpg]ESCOLA DE Pontificia Universidade Catdlica do Rio Grande do Sul

» Programa de Pds-Graduacdo em Administracao
NEGOCIOS

ERRATA 1 - EDITAL DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS
AO DOUTORADO EM ADMINISTRAÇÃO

 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO
O Programa de Pós-Graduação em Administração da PUCRS, no uso de suas atribuições, publica ERRATA n.1 junto ao Edital Seleção de Candidatos ao Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Administração (PPGA), para nele fazer constar que:

ONDE SE LÊ:
1. Torna-se público que, de   23 de setembro a 08 de novembro de 2019, estarão abertas as inscrições ao processo seletivo para o Doutorado em Administração do Programa de Pós-Graduação em Administração (PPGAd).
LEIA-SE:
1. Torna-se público que, de   23 de setembro a 22 de novembro de 2019, estarão abertas as inscrições ao processo seletivo para o Doutorado em Administração do Programa de Pós-Graduação em Administração (PPGAd).
ONDE SE LÊ:

k) Comprovante de realização da prova da ANPAD, com respectiva pontuação alcançada pelo candidato;
LEIA-SE:

k) Comprovante de realização da prova da ANPAD, com respectiva pontuação alcançada pelo candidato. A prova da ANPAD é obrigatória apenas para alunos que desejam concorrer a bolsas de órgão de fomento;

ONDE SE LÊ:
OBSERVAÇÃO: Os documentos acima deverão ser entregues na Secretaria do PPGAd até o dia 11 de novembro de 2019. No caso de remessa pelo correio, serão aceitos os documentos com data de postagem “via Sedex” até o dia 11 de novembro de 2019 para o seguinte endereço:

PUCRS – Programa de Pós-Graduação em Administração

Av. Ipiranga, 6681 – prédio 50 – sala 1105

Porto Alegre – RS

CEP: 90619-900

LEIA-SE:

OBSERVAÇÃO: Os documentos acima deverão ser entregues na Secretaria do PPGAd até o dia 25 de novembro de 2019. No caso de remessa pelo correio, serão aceitos os documentos com data de postagem “via Sedex” até o dia 25 de novembro de 2019 para o seguinte endereço:

PUCRS – Programa de Pós-Graduação em Administração

Av. Ipiranga, 6681 – prédio 50 – sala 1105

Porto Alegre – RS

CEP: 90619-900

ONDE SE LÊ:

4. Serão aceitos resultados de provas realizadas pela ANPAD em todas as Universidades do país. Aqueles candidatos que não tiverem realizado a prova da ANPAD até o período de fechamento das inscrições poderão inscrever-se mesmo assim e entregar a nota da prova da ANPAD até 11 de novembro de 2019. Maiores informações poderão ser obtidas na página da entidade (www.anpad.org.br) e na secretaria do PPGAd.
LEIA-SE:

4. Serão aceitos resultados de provas realizadas pela ANPAD em todas as Universidades do País. Aqueles candidatos que não tiverem realizado a prova da ANPAD até o período de fechamento das inscrições poderão inscrever-se mesmo assim e entregar a nota da prova da ANPAD até 25 de novembro de 2019. Maiores informações poderão ser obtidas na página da entidade (www.anpad.org.br) e na secretaria do PPGAd.
ONDE SE LÊ:
5. Os candidatos ao Doutorado em Administração serão selecionados por uma Comissão de Seleção constituída por docentes do Programa, de acordo com os critérios abaixo especificados:

a) Prova da ANPAD, com escore desejado de no mínimo 300 pontos: peso = 3 (três);

b) Análise do Currículo: peso = 2 (dois);

c) Análise do pré-projeto de tese: peso = 2 (dois);

d) Desempenho na entrevista de seleção: peso = 3 (três).

Caso haja necessidade de critério de desempate entre dois ou mais candidatos será usado o critério de nota na prova da ANPAD, sendo selecionado o candidato com nota mais alta.
LEIA-SE:
5. Os candidatos ao Doutorado em Administração serão selecionados por uma Comissão de Seleção constituída por docentes do Programa, de acordo com os critérios abaixo especificados:

a) Prova da ANPAD, com escore desejado de no mínimo 300 pontos: peso = 3 (três);

b) Análise do Currículo: peso = 2 (dois);

c) Análise do pré-projeto de tese: peso = 2 (dois);

d) Desempenho na entrevista de seleção: peso = 3 (três).

No caso de não haver apresentação da prova da ANPAD, valem os critérios abaixo especificados:

a)
Análise do Currículo: peso = 3 (três);

b)
Análise do pré-projeto de tese: preso = 3(três);

c)
Desempenho na entrevista de seleção: peso = 4 (quatro)

Caso haja necessidade de critério de desempate entre dois ou mais candidatos será usado o critério de melhor desempenho na entrevista de seleção, sendo selecionado o candidato com nota mais alta.
ONDE SE LÊ:

6. As entrevistas de seleção ocorrerão dentro do período de 18 de novembro a 06 de dezembro de 2019, das 14h30min às 17h30min, em horário pré-definido e pré-agendado. Os candidatos deverão se apresentar na Secretaria do PPGAd (Av. Ipiranga 6681 – prédio 50, sala 1105) com 15 minutos de antecedência ao horário agendado. O agendamento das entrevistas será feito pela Secretaria do curso por ocasião da entrega de documentação. Aqueles candidatos que enviarem a documentação pelo correio deverão entrar em contato pelo e-mail ppgad@pucrs.br ou pelos telefones 51-3320-3524 e 3320-3688, para verificar dia e horário da entrevista. Para candidatos residentes no exterior, em outros estados ou no interior do estado do Rio Grande do Sul a entrevista poderá ser realizada através de videoconferência.
LEIA-SE
6. As entrevistas de seleção ocorrerão dentro do período de 25 de novembro a 06 de dezembro de 2019, das 14h30min às 17h30min, em horário pré-definido e pré-agendado. Os candidatos deverão se apresentar na Secretaria do PPGAd (Av. Ipiranga 6681 – prédio 50, sala 1105) com 15 minutos de antecedência ao horário agendado. O agendamento das entrevistas será feito pela Secretaria do curso por ocasião da entrega de documentação. Aqueles candidatos que enviarem a documentação pelo correio deverão entrar em contato pelo e-mail ppgad@pucrs.br ou pelos telefones 51-3320-3524 e 3320-3688, para verificar dia e horário da entrevista. Para candidatos residentes no exterior, em outros estados ou no interior do estado do Rio Grande do Sul a entrevista poderá ser realizada através de videoconferência.

Porto Alegre, 07 de novembro de 2019.

Prof. Dr. Lélis Balestrin Espartel
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Administração
[image: image1.jpg]
Av. Ipiranga, 6681 – Predio 50  – 11º andar – sala 1105 |  CEP 90619-900  |  Porto Alegre, RS – Brasil

Fone: (51) 3320-3524 ou 3320-3688|  E-mail:  ppgad@pucrs.br / economia-pg@pucrs.br |  www.pucrs.br/negocios